Naskah-naskah itu sekarang tersimpan di

perpustakaan Nasional RI, yaitu naskah dengan no. 337 terdiri dari 17 lempir,

naskah no. 550 terdiri atas 47 lempir, naskah no. 600 terdiri 53 lempir dan

ditambah sebuah koleksi naskah salinan baru yang diberi no. 600b terdiri 87

lempir bertahun 1915 Saka (1993 Masehi) (Kriswanto dalam Suwardono, 2013:

2). Diduga naskah yang paling tua ditulis setelah tahun 1403 Saka atau 1481

Masehi pada masa pemerintahan Raja Girindrawardhana Dyah Rana Wijaya, yaitu

sebagai tahun yang dicatat terakhir dalam Pararaton (Djafar dalam Suwardono,

2013: 2).

Naskah Pararaton merupakan satu-satunya sumber lengkap dalam

mengisahkan kembali sejarah berdirinya kerajaan Tumapel, yang kemudian

ilmuan sejarah sebagai orang yang mempublikasikan naskah pertama kalinya.

Nama Nagarakretagama terdapat pada kolofon terbitan J.L.A Brandes: iti

Nâgarakretâgama samâpta, rupanya nama Nagarakretagama yang berarti

‘sejarah pembentukan negara’ adalah tambahan penyalin kakawin tersebut pada

bulan Kartika (Oktober-November) tahun Saka 1662 atau 1740 Masehi (Muljana,

2006: 1).

Penggambaran tahun dan tempat diceritakan secara rinci dalam naskah

Kretagama. Namun yang menjadi kekurangan naskah Nagarakretagama yakni di

dalamnya tidak tercantum nama dan asal-usul raja pendiri dari kerajaan Singasari,

sebagai pendahulu kerajaan Majapahit.

Wetenschapen, bagian LXII (Suwardono, 2013: 2). Brandes dan Krom memakai

naskah-naskah lontar yang pada waktu itu disimpan di Museum Nasional, Jakarta,

masing-masing adalah keropak nomor 337, keropak nomor 550, serta keropak

nomor 600 (Pitono, 1965: 6). Diduga naskah yang paling tua ditulis setelah tahun

1403 Saka atau 1481 Masehi pada masa pemerintahan Raja Giriwardhana Dyah

Rana Wijaya, yaitu sebagai tahun yang dicatat terakhir dalam Pararaton (Djafar,

2009: 20).

Pararaton merupakan satu-satunya sumber yang secara eksplisit paling

lengkap dalam mengisahkan kembali sejarah berdirinya Kerajaan Tumapel yang

Prapanca selesai membuat Nagarakretagama pada tahun 1287 Saka.

Muljana (2006: 299) pun menerangkan bahwa Nagarakretagama selesai digubah

pada bulan Aswira tahun Saka 1282 (September-Oktober 1365) seperti nyata pada

pupuh 94 bait 2 sedangkan perjalanan keliling Lumajang berlangsung pada bulan

Badra tahun Saka 1281 (Agustus-September 1359 Masehi) dimana Prapanca ikut

serta mengiringkan baginda sebagai dharmmadyaksa kasogatan. Sehingga

disimpulkan perhitungan waktu pembuatan Nagarakretagama selama enam tahun.

Prapanca menguraikan apa yang telah dialaminya pada zaman pemerin-

tahan Hayam Wuruk.